
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2022-139570545-APN-DNRYRT#MT , la Ley Nº 
14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de 
Trabajo y las Disposiciones de la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo también 
detalladas en el mismo documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones y Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron 
diversos Acuerdos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA 
REPUBLICA ARGENTINA  celebrados con diversas empresas en el marco de sus respectivos Convenio 
Colectivo de Trabajo, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que 
fueron registrados bajo los números que se detallan en dicho documento.

Que en las referidas Resoluciones y Disposiciones también se dispuso evaluar la procedencia de establecer 
los promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo 
párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2022-139582103-APN-DNRYRT#MT, al 
cual se remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados 
para el cálculo del promedio mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que es pertinente señalar que ya se encuentran fijados también topes indemnizatorios, correspondientes a 
los acuerdos celebrados por SMATA con las empresas TA GAS TECHNOLOGY S.A, FORD ARGENTINA 
S.C.A. y  YAMAHA MOTOR ARGENTINA S.A. con fechas de entrada en vigencia posteriores a los que se 
determinan en la presente.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley 
de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-



DNRYRT#MT, prorrogada por su similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-
2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, 
previstos en el artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivados de los acuerdos que se detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2022-139570545-
APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de 
Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de que se registren los importes promedio de las remuneraciones 
fijados por este acto y los topes indemnizatorios resultantes. Posteriormente, procédase a la guarda 
correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


EX-2020-
54080714- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2271-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3460/22


General 01/07/2020 $ 73.291,92 $ 219.875,76


EX-2021-
47284864- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1505-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2570/22


General 01/04/2021 $ 102.265,74 $ 306.797,22


EX-2021-
76250046-APN-


DGD#MT


RESOL-2022-
2156-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3337/22


General 01/07/2021 $ 113.821,76 $ 341.465,28


 EX-2021-
118193289- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2228-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3438/22


General 01/10/2021 $ 124.293,37 $ 372.880,11


TREVES 
ARGENTINA S.A.


1345/13 
"E"


EX-2020-
07363126-APN-


MT


RESOL-2022-
1612-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2689/22


General 01/01/2020 $ 55.526,29 $ 166.578,87


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos de la SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA con diversas empresas


 YAMAHA MOTOR 
ARGENTINA S.A


1124/10 
"E"







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


EX-2022-
69000486- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2078-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3262/22


General 01/08/2021 $ 169.434,44 $ 508.303,32


EX-2022-
69037168- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2040-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3225/22


General 01/05/2022 $ 235.990,69 $ 707.972,07


01/10/2020 $ 60.929,43 $ 182.788,29
01/11/2020 $ 66.104,71 $ 198.314,13
01/02/2021 $ 71.280,14 $ 213.840,42
01/05/2021 $ 72.651,71 $ 217.955,13


CARRARO 
ARGENTINA S.A.


3/89 "E"
 EX-2022-
00472016- 


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1944-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3096/22


General 01/10/2021 $ 135.026,07 $ 405.078,21


 CESVI ARGENTINA 
S.A.


1244/11 
"E"


EX-2022-
77083562- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1850-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2968/22


General 01/05/2022 $ 115.701,23 $ 347.103,69


Centro 01/06/2022 $ 107.518,67 $ 322.556,01


HUBS 01/06/2022 $ 108.936,27 $ 326.808,81


FORD ARGENTINA 
S.C.A.


8/89 "E"
EX-2020-


65649829- -
APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2269-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3458/22


General 01/07/2020 $ 93.214,80 $ 279.644,40


SOGEFI 
FILTRATION 


ARGENTINA S.A.
27/88


EX-2022-
75452539- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1978-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3149/22


General 01/04/2022 $ 128.395,60 $ 385.186,80


CHECK MOVILIDAD 
S.A.


EX-2022-
57788807- -


APN-DGD#MT
27/88


RESOL-2022-
2209-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3418/22


 TOYOTA 
ARGENTINA S.A.


1482/15 
"E"


 AGRALE 
ARGENTINA S.A.


1053/09 
"E"


EX-2020-
87247377- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2249-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3476/22


General







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


TOYOTA TSUSHO 
ARGENTINA S.A.


741/05 
"E"


EX-2022-
52481670- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2019-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3221/22


General 01/04/2022 $ 170.945,53 $ 512.836,59


TA GAS 
TECHNOLOGY S.A.


1172/10 
"E"


 EX-2019-
77319943-APN-
DGDMT#MPYT


DI-2022-3832-
APN-
DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
311/22


General 01/07/2019 $ 42.621,99 $ 127.865,97







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2022-139570545-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2022-139570545-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Miércoles 28 de Diciembre de 2022

				2022-12-28T12:19:07-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2022-139570545-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2022-139570545-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2022-12-28T12:19:07-0300









	fecha: Miércoles 28 de Diciembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-1111-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-12-28T12:41:18-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-12-28T12:42:01-0300




